ad salubriter tractandū et ordinandum ea que debitū regimē eiusdem ecclesie in fide et moribus respiciunt. **E**cclēsia vel generale conciliū dū dicitur aliq̄ regimē ecclesie p̄cernentia/papa n̄ sic ē supra iura etiā positiua/q̄ possit p̄ libito dissoluere talia dictata p̄ ecclesiā/eo modo et intentione quibus dictata conclusaq̄ sunt. **E**cclēsia vel generale conciliū quous non possit tollere plenitudinē potestatis papalis a p̄po sup̄ naturaliter et misericorditer collate/pōt tamen vsū eius limitare sub certis regulis ac legibz/in edificationē ecclesie p̄pter quaz papalis auctoritas et alterius hominis collata est. Et in hoc est totius ecclesiastice reformationis stabile fundamentū. **E**cclēsia vel generale conciliū potuit et pōt congregari sine expresso consensu vel mādato pape etiam rite electi/et viuētis in multis casibz. Unus inter ceteros est/qz accusat⁹ et euocatus sit vt audiat eccliam iuxta legē euangelicā allegatā/cui legi subiect⁹ est/et de reuinit cōtumaciter eccliam conuocare. Alius casus vbi materie grandes cōcernēt res regimen ecclie veniūt terminande per generale conciliū/et papa reuinit cōtumaciter illud euocare. Alius si etiā dictatū sit p̄ generale conciliū q̄ debeat tali vel tali tpe conuocari. Alter casus est vbi p̄babilis est dubitatio sup̄ cōtendentia plurimū de papa. **E**cclēsia seu generale conciliū si viāz aliquā concluderit seu dicitauerit acceptam/etiam esse a papa p̄o terminatione scismatis ip̄e tenetur illam acceptare/et ita f̄m preparationem aī tenetur ad cessionem/et duz vltro offert eam et p̄uenit ip̄e reddidit multipliciter cōmendādus. **E**cclēsia seu generale conciliū precipue debet intendere cum prosecutione vnius perfecte ad extirpationem errorū/et emendationem erratum sine personarum acceptione. Similiter ad hoc q̄ hierarchicus ordo ecclesiasticus p̄latorum et curatorū multipliciter turbatus reformatur/ad similitudinem diuine celestis hierarchie/et conformiter ad regulas primitus institutas. **E**cclēsia n̄ habet efficacius medium ad generalez sui ipsius reformationem/q̄ si statuatur generalium conciliozum cōtinuatio/celebrationem prouincialium nō omittendo. **E**xplicat. Et attendat benignus lector/q̄ prolator huius sermonis J. cancellarius parisiensis pressus nimia temporis angustia/

probationes dictatas nō apposuit ad has considerationes/sed prout in mentē et linguam ex recordatione preteritorum opusculorum/p̄sertim tempore concilij pisanum dum absens ab eo legebat parisius/ inserens materiam hanc quam in tractatulo quodam sub. xx. considerationū numero scriptam reposuit/cuius initium est. **N**on autē dies cum auferetur ab eis sp̄o/ vbi p̄dicte considerationes/et in propositione vna coram legatis anglie pergeribus ad conciliū pisanum tunc parisi⁹ habita/prolixiori solidioriqz/manifestate sunt argumentatione/qui tractatus et propositio p̄dierūt in publicum/vt habeat q̄ voluerit fas est.

Aplius vero iuxta legationis onus impositum per xp̄ianissimum regem francorum ac vniuersitatem p̄clarissimaz parisiē. propofuerat idem cācellarius p̄ verbum de ecclesiastica vnitare subiungere de errorum extirpatione/sed impeditus tunc partim amicorū suasionē/partim tēporis artatione/et vt in prolixitate non in esset fastidium/silentio preterijt/quoqz aliq̄ qua summam hic subiūcta sunt. **G**lorificationem dei/patres apostolici/patres gloriosi posuimus esse finem huius concilij sanctorū/quatenus pleni sunt celum et terra. **D**eus magne et terribilis/gloria tua/quatenus non iam ambulent in errorum circuitu impij super terram/sed agnoscant/quoniam magna est gloria/dicente sapiente/sequi te dominum per semitas legis tue pacificas/quoniam pax multa diligenribz legem tuam/et nō est illis scandalum/et quia si credit̄ eidem sapienti/nihil dulcius q̄ respicere in mandatis dei.

Sed ve mūdo a scandalis/ve tibi mala voluntas/et ideo mala quoniam arrogāti superbia gloriam propriam querens anteponis eam diuine/nolens subici legi sue neqz capriurare omnem intellectum in obsequium fidei. hinc hereses et errores impij hinc scandalorum turbationes horride/hinc ordine violato plurima fedaqz confusio/hinc tandem in hoibz et ex cōnti p̄ omnia que p̄pter hoies fecit deus/suborūt frequēt nō gloria dei/nō pax hoibz/sed terra q̄dam alteratio/mortificās et abiciēs viuificantē gratie sp̄m/et cadauerosam mōstrorū defectū nō tam formā q̄ deformitatē inducens. **D**eplorat hanc p̄uersissimā rerum

Sermo eiusdem

vicissitudinē xpianissim^o francoꝝ rex cum ecclia tota regni sui/miseret/ dolet/ & patit/ & ab h^o sacrosctō p̄cilio legitimas p̄uisiones effragat. Non pfundat p̄cor ab expectatione sua/nolite careat p̄ssimis desideriorum suoz effectib;/ sed & patret sequit sua proles/regē videlicet filia sua parisiē, vniuersitas; nec tantū sequit sed p̄eit humilitate salua/q̄nc̄ consilijs/ nūc exhortatōnibus/ aliquādo doctrinis/sciens q̄ veritas custodit regem/sciens p̄terea se positā apostoli iussu vt potens sit exhortari in doctrina sana/ & eos qui p̄tradunt arguere/ que posuit arest. opa duo sapiētis. Deniq; parata est tāq; posita in lucem ecclie ad sanificationem/ om̄i poscenti rationē/ de ea que ī ipsa est fide/ & spe/ vt in omnib; & p̄ omnia glorificet deus. **I**n surrexerunt ecce post aliqua tpa plurime doctrine pegrine varie pestifere & dānate/ obtenebrātes ecclesiam per multa xpianitatis membra/ per regna per prouincias/ p̄ regiones insignes. Processum est ad expellendas hmōi doctrinarum tetras caligines nunc luce disputationis doctrinalis p̄ doctores & vniuersitates: nūc stabello iudicialis reprobationis per dyocesanos & inq̄sitores heretice p̄auitatis/ in anglia/ in scocia/ in praga/ in francia. **N**ōdum tamen vel illuminari vel emēdari sufficienter insperimus/ cecam & stultaz improbitatē assertoz/ sectatoꝝ q; suozum/ quin error assidue sicut cancer serpat/ & alibi cubi palam quasi nudato ense p̄ nationes & populos imprudēter erūpat. Propterea necesse est p̄ splēdidissimā & inoffuscabilē hui^o sacre concilij lucem prouida celeritate de remedijs institui/ vt qui spreuerūt prelatos & doctores diuisim positos tanq; lucernas in domo dei reuertant eos p̄spiciant & obediānt dū in vna hāc ecclesie domū collecti dabūt auctis sue robur et pond^o/ ibūt in splēdore fulgurātis haste reprobationis iudicialis. qualem nemo q̄ xpianus videri vult audebit p̄remere. **E**sto contemnat. **I**pe tamen de p̄temptu suo fulgurationez concremationē q; subicit vt iustū ē. **E**t qm̄ charitas sicut incipit a se et a suis/ dilectionis exhibitione sic in correctionis & emendatōnis pcuratōne priorē habere locū debet/ ne subeat illud inpropij puerbiū. **M**edice cura teipm. **E**t illud de apli snia qui predicas non furandū furaris/ non occidendum occidis/ non piurandū deieras

& ita de reliquis. **H**ic christianissimus rex n̄/ suaz p̄ adoptionē dignatiūā charissimā filia/ parisiē. vniuersitas voluerunt batenus a regno et a suis puerfa quozūlib; errorum zizania/ moꝝ vt erumpere seu germinare sentiebantur/ diligēter opprimi/ resecari/ que nunc falce doctrine/ nunc securi pastoralis snie. **I**ta tamen vt non simul eradicaretur & triticū. **S**unt plurima rei q̄ loquimur documenta/ e quib; vni/ qd̄ ne uitate acritateq; p̄cellit censuimus imediū deducere. **E**cce patentes regis nostri litteras/ quas audire libeat/ legi debebat bec littera patens/ cuius initium est post intitutionem Regia maiestas nostra **D**e hinc subiungendum erat. **A**udiuit sacrosanctū hoc concilium iustoz/ quatenus in christianissimo rege nostro ferueat zelus/ ad ea que fidei sunt/ absq; omni p̄sonaz acceptatione/ absq; respectu p̄prie etiam carnis & sanguinis. **T**erreat ip̄e deus magnus et terribilis qui glorificatur in concilio iustoz/ q̄ salubriter & potēter intonat. **A**mbulate dicitur lucem habetis/ subdit monitionis causa. **N**e tenebre vos cōprehendant. **E**t quales oro densiores fugibiliores horribilioresq; tenebre q̄ errorum et heresum circa prima p̄ceptorum moralium principia vt sūt. **N**ō perurabis/ **N**ō occides/ **N**ō insidiaberis. **T**erreat ip̄os ecclesiasticos pastores & doctores positos in lucez alioꝝ/ si non ad exemplar tam in signe atq; plucidum xpianissimi regis nostri/ non eos illuminet accendat et inflāmet zelus domus dei. **V**os dicentis. **C**lama ne cesses/ et annuncia populo meo peccata sua. **S**i non vrgeat eoz procedere constanti celeritate ad effugationem errorum tenebrosoz/ & ad illuminationem errantiū/ neq; enī potest integra salubritate/ sine secundo primū fieri/ quoniam dum impune p̄tinacia manet in errantibus/ conualescant & seuiant errores necesse est. **S**ed in ip̄a meditatione mea videtur occurrere animalis homo/ nō sapiēs que dei sunt/ deum nō inuocans. **I**llic p̄terea trepidat timore/ vbi nō est timor magnus/ est inquit susurratio tremula/ magnus credite & terribilis quem tangūt & notant errores huiusmodi/ p̄inceps est. **S**anus autem quid sapiens enunciet. **I**ndignatio principis moꝝ/ & vir prudens placabit eam/ quid queso si seuiat/ si seditio nec cōcitet/ si bella moueat/ si secū plim os

hos terroribus/hos pmissis in errorem suum trahat. Ita ut si fieri potest moueantur etiam electi. Vide sedulo ac iterum iterumque recogita/aic animalis homo/ ne fortassis obinde presteretur tam desideratis/ sine iam iamque in ianuis existenti/pacie clesie/grandis obet/vel totalis disruptio.

Auero nihil hic tale timendum. O strenuissimi pugiles fidei. O potentissimi legum diuinaque defensores. Nihil inquam tale timentum daz timentibus deum/et obedientibus iustioni/qua dixit Nolite terri ab eis qui corpus occidunt/animam vero occidere non possunt. Ita dico vobis hunc timeat/ timeatur deus/ et non terreat. Domine time deum (suadet agu.) et minantem mundum vniuersum ridebis. Tollatur hec suspiciosa pigri formidatio/ dicentis leo est in via/ deuorandus sum/ quare profecto magna et vnica securitas est nil time re preter deum. Cuius hec iussio est. Quis ad mortem certam p iusticia/ et iterum. Esto fidelis vsque ad mortem/ et similia. Potueramus rem hanc in longius deducere/ propter interim satis sint breues et paucule considerationes/ quasi tortidem radij moralis/ luminoseque veritatis. Prouidendum est hereticali deuotioni demoni p ecclesiastica membra serpenti/ non minus celeriter et efficaciter/ quam scismati sup cotendentia de papatu. Ecclesia quippe magis in fide quam in secundario capite fundata est. Prouidendum est constantius p hoc sacrum concilium ad extirpationem errorum/ emendationem errantium quanto qui errant plures sunt/ potentiores et maiores. Quod si quis dixerit quod bella suscitabunt/ diffamat eos nimis/ neque ei leuiter credi debet. Prouidendum est ad emendationem errantium/ pro eos qui se dicunt amicos eorum vigilantiori solitudine/ quam per extraneos ceteris paribus. Prestantes scienter impedimentum ne errantes resipiscant/ et corde credant ad iusticiam/ et ore faciant confessionem ad salutem/ habendi sunt hostes capitales errantium et salutis eorum. Prestantes scienter impedimentum ne tollantur errores/ et errantes corrigantur/ reddaturi sunt rationem de damnis omnibus tam spiritalibus/ quam temporalibus que obinde perueniunt aut veniunt. Omissio seu dissimulatio prestantium impedimentum nedum positue sed priuatiue vel omissiue/ directe vel indirecte/ per cautelas humanas/ ne tollantur errores. causat suspicionem de fau-

toria heretice prauitatis/ quandoque leuem/ quandoque vehementem/ quandoque couincentem iuxta varietatem obligationum. In excusabilior et aliquando perniciosior est error in principijs legis naturalis/ si cut sunt precepta decalogi/ secundum planum et visitatum intellectum verborum apud omnes vrentes ratione/ quam sit error in articulis fidei/ qui sunt supra nature facultatem. Et in agilibus quam speculabilibus. Conditionalis protestatio vel confessio/ non sufficit ad purgationem legitimam/ super publicatione vel defensione vel auocatione errorum/ quorum oppositas veritates tenetur errans explicita fide tenere. Diffamatus publice et notorie/ super publicatione aut defensione errorum contrariorum recte fidei et moribus tenetur seipsum purgare/ si potest coram iudice legitimo etiam nemine eum personaliter accusante/ tenetur enim seruare famam propriam/ et ab alijs scandala prestita remouere. Per regnum per christianitate vix potest efficacius et diuinius procurari quam per legitimam extirpationem errorum/ et correctionem errantium. Querere prouisionem super extirpatione errorum/ et correctione errantium non est impedire prosecutionem vniuersis ecclesie/ sed est eam iuuare et accelerare multis attentis/ ita ut verum sit/ quod oportet vnum facere/ et aliud non obmittere. **Explicit**